in quinque milia, & quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis? Di- 25
 cunt ei: Duodecim. Quando & septem panes in quatuor milia, quot spor-
 tas fragmētōrū tulistis? Et dicūt ei: Septē. Et dicebat eis: Quomodo non-
 dum intelligitis? Et ueniunt Bethsaidā, & adducunt ei cæcum, & rogabant
 eum ut illum tangeret. Et apprehensa manu cæci, eduxit eum extra uicum:
 & expuens in oculos eius impositis manibus suis, interrogauit eum, si quid 30
 uideret. Et aspiciens, ait: Video homines uelut arbores ambulantes. Dein-
 de iterū imposuit manus super oculos eius, & cœpit uidere, & restitutus est,
 ita ut clare uideret omnia. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in
 42 domum tuam: & si in uicum introieris, nemini dixeris. ¶ Et egressus est IESVS
 & discipuli eius in castella Cæsareæ Philippi: & in uia interrogabat di- 35
 scipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderūt
 illi, dicētes: Alii Ioannem Baptistam, alii Heliam, alii uero quasi unum de
 prophetis. Tunc dicit illis: Vos uero quem me esse dicitis? Respondēs Pe-
 trus, ait ei: Tu es CHRISTVS. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de
 illo. Et cœpit docere eos, quoniā oportet filium hominis pati multa, & re- 40
 probari à senioribus, & à summis sacerdotibus, & Scribis, & occīdi, & post
 tres dies resurgere, Et palām uerbum loquebatur. Et apprehendēs eum Pe-
 trus cœpit increpare eum. Qui conuersus & uidēs discipulos suos, commi-
 natus est Petro, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ dei
 43 sunt, sed quæ sunt hominum. ¶ Et conuocata turba cum discipulis suis, di- 45
 xit eis: Si quis uult me sequi, deneget semetipsum, & tollat crucem suam,
 & sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere, perdet eā:
 qui autem perdidit animam suam propter me & euangelium, saluū faciet
 eam. Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, & detrimen-
 tum animæ suæ faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima 50
 sua? Qui enim me confessus fuerit, & uerba mea in generatione ista adulte-
 ra & peccatrice, & filius hominis cōfitebitur eum, cum uenerit in gloria pa-
 tris sui cum angelis sanctis.

ANNOTATIONES BREUES L. CIRCA LITERAM CA. VIII.

1	illis - iterum	περισεύματα	16	Spiritu * αὐτῶ suo,
2	quod	plurale.	18	panem
	τί	12	de fragmentis	ἄρτους
	quid	κλασμάτων	fragmentorum	plurale. (rutrum
	& infra.	12	quali	20
2	conuocatis	ὡς	fermè	Et cogitabant ad alte- ἢ διελογίζοντο πρὸς ἄλληλους
	* ὁ ἰησοῦς	13	ascendens nauim	Et disputabant inter & infra. (sele
2	discipulis * αὐτῶ suis	13	ἐμβαὲς εἰς τὸ πλοῖον	22
10	& - ipsos		ingressus in nauim	22
11	apponi * ἢ αὐτὰ &		& infra.	25
11	qd' superauerat (ipsos		25	milia: - &

26 Quando

26	Quando & ὅτε δὲ	33	ita ut clare uideret oia Ἐνέβλεψε τελευτῶς	43	ardenter increpare
	Quando autem		ἀπανταξ	43	comminatus est
26	septem – panes		& respexit clare oēs		ἐπιτιμᾶν
26	quot sportas ἑπτὰ σπορτάκια	33	dicēs. – Wade in do		ἐπετίμησεν
	quot sportarū pleni	34	& si (mum tuam	46	deneget
	tudines		μηδὲ		ἀπαρνησάτω
27	dicunt – ei.	34	nemini dixeris.	47	abneget
27	nondum		μηδὲ εἶπῃς τινὶ		Qui enim
	non	34	necq; dixeris cuiquā		ὅς ᾧ ἂν
28	ueniunt	34	dixeris		Quicumque enim
	singulare.		* ἐρτῆ κώμη in uico.	48	& infra.
29	extra uicum;	35	in castella	48	euangeliū, * οὕτως sic
	suis,		ἐν τῶν κώμας	49	detrimentum faciat
30	illi	36	responderūt – illi di		ζημιωθῆ
	aspiciens	37	Baptistam, * & (cētes 50		iacuram fecerit
31	homines, * ὅτι quia	37	alij uero – quasi		commutationis
31	arbores * ὁρῶ cerno	38	Tunc		ἀντάλλαγμα
32	& cœpit uidere,		ἢ αὐτῶς		commutationem
	& fecit eū respicere		Et ipse	51	accusatiuus.
		38	Respondens		me confessus fuerit,
			* δὲ autem		ἐπαυχυνθῆμε
		40	de illo.		confusus fuerit super
			de se	52	erubuerit me (me,
		42	palam		confitebitur eum
			παρησία		ἐπαυχυνθῆσεται αὐτῶν
			libere,		confundetur super eū,
					erubescet eum

COMMENTARIUS IN CAPVT OCTAVVM.

Bi Marcus tam diligēter explicuit surdi & muti, & insuper linguae im-
pedimentum habentis historiā: in quo dominus se ostendit integræ con-
ditorem naturæ, & corruptæ reparatorem: mox subdit aliud signum, in
quo idem se ostendit eum esse, qui uniuersæ à se conditæ prouidet crea-
turæ, dicens. ¶ In diebus illis iterum cum turba multa esset cum IESV, 39
nec haberent quod manducarent, cōuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbā,
quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducant. Et si dimisero eos se-
iunos in domum suam, deficient in uia: quidam enim ex eis de longē uenerūt. Et re-
sponderunt ei discipuli sui: Vnde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?
Et interrogauit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Et præcepit turbæ
discumbere super terram. Et accipiēs septē panes, gratias agens, fregit, & dabat disci-
pulis suis, ut apponerēt: & apposuerūt turbæ. Et habebāt pisciculos paucos, & ipsos
benedixit, & iussit apponi. Et manducauerunt, & saturati sunt. Et sustulerūt quod su-
perauerat de fragmentis, septem sportas. Erant autem qui manducauerāt quasi qua-
tuor milia, & dimisit eos. ¶ Quod hic dicitur, sustinent me, apud Matthæum dicitur,
perseuerant mecum: quamuis utrobicq; Græce idem sit uerbū, scilicet προσμένεσθαι μοι.
quod potius, manēt apud me, uertendum erat: ut in Matthæo quoq; admonuimus.
Porrò quæ hic habentur, à Matthæo cap. quintodecimo, numero 154. narrata sunt.

- Et hic & illic eadem prorsus rerum intelligentia est. Erat autem tunc dominus in deserto, & illo quidem quod dici solet Bethsaidæ. Ex quo ingressus in nauim cum discipulis suis, in regionem mediam in ter Bethsaidam, & Tyberiadem concessit, dicente Marco.
40. » Et statim ascendens nauim cum discipulis suis, uenit in partes Dalmanutha. Et exierunt pharisæi, & coeperunt conquirere cum eo, quærentes ab illo signum de caelo, tentantes eum. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid generatio ista signum quærit: Amen dico uobis, si dabitur generationi isti signum. ¶ Quod hic dicit Marcus, in partes Dalmanutha, Matthæus dicit, in fines Magedan, siue ut nunc codices Græci habent, in fines Magdala. Vnde fit ut Magedan sic dicta à fructu suauis & electo, & Magdala à turribus, et Dalmanutha à paupertate parata & numerata: eadem sint loca. Quod autem subiungit, coeperunt conquirere cum eo: perinde est atque conferre & miscere sermonem cum eo. Et addit Marcus hic ultra Matthæum, quod dominus ingemuit spiritu, nimium sicut ingemuit super surdum & mutum, ob cæcitatem cordis eorum: & multo quidem magis, quod ob obicem quem opponebant, nullam prorsus sanitatem recipere possent: dominus autem eos saluare uolebat. Et quod subiungit: Si dabitur generatio ni isti signum, quod perinde est ac si dixisset: Non dabitur generationi isti signum, id intelligitur de signo, ut petebant à caelo. Nam ex Matthæo, numero 122. dixit eis dandum signum Ionæ prophetæ, quod non è caelo dandum erat eis, sed ex inferno. Matthæi capite sextodecimo, numero 155. hæc pharisæorum & Sadducæorum subdola cum domino congressio, latius exprimitur. Quibus dimissis, ut qui neque doctrinam, neque medelam reciperent, per mare, alio concessit dominus. Quod subdit Marcus, dicens. ¶ Et dimittens eos, ascendit iterum nauim, & abiit trans fretum. Et oblitus sunt panem sumere, & nisi unum panem non habebant secum in naui. Et præcipiebat eis, dicens: Videte & caute à fermento pharisæorum, & fermento Herodis. Et cogitabant ad alterutrum dicentes quia panes non habemus. Quo cognito, ait illis IESVS: Quid cogitatis, quia panes non habetis: Nondum cognoscitis, nec intelligitis: Adhuc cæcatum habetis cor uestrum: Oculos habentes non uidetis, & aures habentes non auditis: Nec recordamini quando quinque panes fregi in quinque milia, & quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis: Dicunt ei: Duodecim. Quando & septem panes in quatuor milia, quot sportas fragmentorum tulistis: Et dicunt ei: Septem. Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis: Et ueniunt Bethsaidam. Et adducunt ei cæcum, & rogabant eum, ut illum tangeret. Et apprehensa manu cæci, eduxit eum extra uicum, & expuens in oculos eius, impositis manibus suis, interrogauit eum si quid uideret. Et aspiciens ait: Video homines uelut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & coepit uidere, & restitutus est, ita ut clare uideret omnia. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, & si in uicum introieris, nemini dixeris. ¶ Abiit trans fretum, ad orientem flectens: nam Bethsaidam & Cæsarea Philippi, ad quas profectus est dominus, respectu Dalmanuthæ regionis, in parte orientali sitæ sunt, quod ex Topographijs cognoscere promptum est. Et quod dicit: Videte & caute à fermento pharisæorum, & fermento Herodis, id est quod ait Matthæus cap. sextodecimo, numero 156. à fermento pharisæorum & Sadducæorum. Vnde conijci potest, Herodem fuisse de hæresi Sadducæorum: & Sadducæos, eos esse qui cap. tertio huius appellatur Herodiani. Fermentum Sadducæorum, est doctrina manifeste impia: pharisæorum, hypocriasis & uana pietas. Et cum ait dominus: Adhuc cæcatum habetis cor uestrum: Oculos habentes non uidetis, & aures habentes non auditis: taxat eos ut adhuc obnoxios oraculo Esaiæ dicentis cap. sexto: Audite audientes, & nolite intelligere: & uidete uisionem, & nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet: ne forte uideat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanetur. Reliqua similia sunt istis, quæ Matthæus habet cap. 16. usque ad historiam de cæco
- Esai. 6.

de caeco oblato (quam Mattheus non tetigit) cui dominus, expuendo in oculos eius, & manus ei imponendo, uisum restituit. Caecus illi Bethsaidæ offertur. Et qui offerunt, rogant ut illum tangat. Et hæc, fidei offerentiũ signa sunt. Caecus, quẽq; mente corruptum & dei cognitione priuatum significat. Manum caeco porrigit, quod indicat eũ non denegare auxiliũ suũ fidentibus, et opẽ postulãtib; . Educit extra uicũ, id est extra pagũ, docẽs opera quocq; diuina extra uulgi prospectũ esse facienda. Quod primum expuit in oculos, & manus imponit, id nostram primam exprimit plasmationem, quæ secundum carnem est. Et ideo interrogatus qui sanabatur, sensum quĩdem fatebatur, sed nondum consummatum. Quod secundo tangit, & perfecte uidet omnia, id secundam nostram significat generationem, quæ secundum spiritum est, quæ secũdo diuinitatis tactu nobis obuenit, & qua perfecte discernimus omnia. Primo nãque deus facit quod imperfectum est, deinde quod perfectũ: primũ quod carnale animalẽq; est, subinde quod cœleste atque spirituale. Mittit dominus illuminatum in domum suam. Sed quæ est domus spiritualiter illuminati, nisi ecclesia? Qui sunt uici extra ecclesiam: nisi infidelium termini, quibus sacramenta diuina non sunt aperienda nisi domi sint, & ad sanctam accesserint ecclesiam? Et ideo à domino audiuit id: Si in uicum introieris, nemini dixeris. At domi, ut cuiquam diceret non prohibuit, sed foris. Porro ut uerba CHRISTI erant parabola, ita & facta. Neque enim factum ipsum latere uoluit, quod re ipsa seipsum prædicabat tã domesticis, & ijs qui illũ adduxerant, quã Bethsaidicis incolis qui eum apprime nouerãt, sed quod sub inuolucro suorũ tum uerborũ, tum factorum tegebatur. Post hæc Marcus de profectioe domini à Bethsaida urbe maritima, in Cæsareã Philippi, quæ illa multo orientior est, & citra Libanũ montem, inter fluentia duorũ fontium Jordanis sita, mentionẽ facit, dicens. ¶ Et egressus est IESVS & discipuli eius, in castella Cæsareã Philippi, & in uia interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi, dicentes: Alij Ioannem Baptistam, alij Eliam, alij uero quasi unum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos uero quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es CHRISTVS. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et cœpit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus, & à summis sacerdotibus & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. Et palam uerbum loquebatur. Et apprehendẽs eum Petrus, cœpit increpare eũ. Qui conuersus & uidens discipulos suos, cõminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ dei sunt, sed quæ sunt hominum. ¶ Quæ hic Marcus discutit, eadẽ aut certe similia habet Matthæus cap. sextodecimo, numeris 157. 158. Et quod dicitur hic: Et cõminatus est eis ne cui dicerent de illo, apud Matthæum dicitur: Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent quod ipse esset IESVS CHRISTVS. Quo fit ut illud ἐπιμυσει apud Marcum, quod aliàs increpare & obiurgare interpretari solẽt, hoc in loco adiectis minis prohibere significet: ac si dicamus, interminatus est siue arcte præcepit eis, ne cui dicerent περὶ αὐτοῦ, id est de se. Quidnam? Quod ipse esset CHRISTVS. Quod uero sequitur, & post tres dies resurgere, Matthæus sic habet, & tertia die resurgere. Quare uerti potuit, itra tres dies, siue in tribus diebus resurgere: ne uideretur diaphonia, ut in libello de triduo CHRISTI, fusius discussuimus. Et quod rursus ait Marcus, Et palam uerbũ loquebat, hoc est libere ac aperte nulla usus parabola dicebat dominus se oportere multa pati, reprobari, & occidi, & tertia die resurgere. Postremo cum ait: Et cõminatus est Petro dicens: Vade retro me satana, id cõminatus est, designat, increpauit, et acerbe reprehẽdit. Nã quod adijcit, Vade retro me satana, nõ est cõminatõ, sed increpantõ & asperẽ reprehẽdentõ, etiã si comminari sit quippiã injungere, aut inhibere additis minis. Hæc autem omnia ipse quocq; Matthæus habet cap. decimo sexto, ut iã dictũ est, deide subiũgit Marcus

43

de cruce CHRISTI ferēda factū sermonē, dicēs. ¶ Et cōuocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis uult me sequi, deneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim uoluerit animā suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me & euangelium, saluam faciet eam. Quid enim proderit homini si lucretur mundum totum, & detrimentū animæ suæ faciat? Aut quid homo commutationis dabit pro anima sua? Qui enim me confessus fuerit, & uerba mea in generatiōe ista adultera & peccatrice: & filius hominis confitebitur eum, cum uenerit in gloria patris sui, cum angelis sanctis. ¶ De hac CHRISTI imitatione in ferenda cruce, & sui abnegatione: quæ nihil aliud est quàm mortificatio sui: & (ut sic dicam) sancta quædam apathia, qua quis non in se, sed in deo uiuit: non in sua, sed in dei uoluntate (nullam enim uoluntatem, nisi eam, quæ dei est, habere debet sanctus apathes, & uerus CHRISTI imitator) dictum est Matthæi capite sextodecimo, numero cētēsimō sexagesimotertio. Sed hic addit Marcus ad Matthæum, quod dominus habiturus de cruce ferenda sermonem, aduocauerit turbam unā cum discipulis suis: nā Matthæus tātum discipulorū meminuit. Vnde cognoscitur uoluisse etiam dominum turbā in ferenda cruce esse sui imitatricem: idēq; ad omnes uere perfectēq; fideles pertinere. Addit etiam particulam, pro qua nunc legitur in recentioribus codicibus nostris: Qui enim me confessus fuerit, & uerba mea in generatione ista adultera & peccatrice: & filius hominis confitebitur eum, cum uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. Sed Marcus nō habet Græce, cōfessus fuerit, & confitebitur, sed ἐρωτεύθη & ἐπαυχυνθήσεται, id est erubuerit & erubescet: estq; eadem sententia cum hac Lucæ capite nono: Nam qui me erubuerit & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua, & patris & sanctorum angelorum. Quin & uetusti codices habent, non confessus fuerit, & confitebitur: sed confusus fuerit, & confundetur. Vnde fit, ut uetus interpres confundor & erubescor pro eodem acceperit. Qui sanè plerūq; in Marco magis improprie uertisse uidetur, quàm alius aut alij, qui alios Euangelistas uerterunt: quisquis is fuerit Marci interpres, ne quis putet eum fuisse Hieronymum. Et idcirco quispiam hoc sermone offensus: Qui enim me confusus fuerit, & uerba mea in generatiōe ista adultera & peccatrice: & filius hominis confundetur eum, cum uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis, mutauit confusus in confessus, & confundetur in confitebitur, duplicem pariens confusionem. Per uerba mea & sermones meos, euangeliū intelligimus. Generatio adultera est, quæ à deo recedit, & alteri adhæret. Peccatrix, quæ mandata dei transgreditur. Filius hominis, dominus noster, saluator mundi. Ergo eū nō erubescamus & sanctum euangeliū: sed potius toto corde, toto animo, totisq; uiribus amplectamur: ut cū uenerit in maiestatis suæ cum patre & spiritu sancto, & sanctis angelis iudicare uiuos & mortuos: ipse nos nō erubescat, sed filiorum loco amplectatur inter sanctos angelos & iustos, quem in mundo amplexi fuerimus inter impuros & iniustos. Sed id faciamus nō attendentes nos ipsos, sed gloriam eius solius, qui omne bonum est, & qui trinus cuncta gubernat, id est pater & filius & spiritus sanctus. Cui honor & confessio & gloria in perennia seculorum secula. Amen.

C A P V T N O N V M.

44

D dicebat illis: Amē dico uobis, quia sunt quidam de hie-
stantibus, qui non gustabunt mortem, donec uideant re-
gnum dei ueniēs in uirtute. Et post dies sex assumpsit IESVS
Petrum & Iacobum & Ioannē, & duxit illos in mon-
tem excelsum solos, & trāsfiguratus est coram ipsis. Et ue-
stimenta

stimenta eius facta sunt splendentia, & candida nimis uelut nix, qualia ful-
 lo nō potest super terram candida facere. Et apparuit illis Helias cum Moy-
 se, & erant loquentes cum IESU. Et respondens Petrus, ait IESU: Rabbi,
 5 bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula: tibi unum, & Moy-
 si unum, & Heliae unum. Non enim sciebat quid diceret. Erant enim timore
 10 exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos: & uenit uox de nube, dicēs: Hic
 est filius meus charissimus, audite illum. Et statim circumspecti, neminē
 15 amplius uiderunt, nisi IESUM tātum secum. ¶ Et descendentibus illis de
 monte, praecepit illis, ne cuiquam quod uidissent, narrarent: nisi cum filius
 20 hominis à mortuis resurrexerit. Et uerbum cōtinuerunt apud se, cōquiren-
 tes quid esset, cum à mortuis resurrexerit. ¶ Et interrogabāt eum, dicentes: 46
 Quid ergo dicūt Pharisei & Scribae, quia Heliam oporteat uenire primū?
 Qui respōdēs, ait illis: Helias cum uenerit primo, restituet omnia, & quo-
 25 modo scriptū est in filium hominis, ut multa patiatur & contemnatur: Sed
 dico uobis: quia & Helias uenit, & fecerunt illi quaecunq; uoluerūt, sicut
 scriptum est de eo. ¶ Et ueniens ad discipulos suos, uidit turbam magnam 47
 circa eos, & Scribas conquiretes cum illis. Et confestim omnis populus ui-
 dens IESUM, stupefactus est, & expauerunt: & accurrentes, salutabant eū,
 30 Et interrogauit eos: Quid inter uos conquiritis? Et respōdēs unus de tur-
 ba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum:
 qui ubicunq; eum apprehenderit, allidit illum, & spumat, & stridet denti-
 bus, & arescit. Et dixi discipulis tuis ut eiicerent illū, & nō potuerunt. Qui
 35 respōdēs eis, dixit: O generatio incredula, quandiu apud uos ero? Quan-
 diu uos patiar? Afferte illum ad me. Et attulerunt eum. Et cum uidisset eū,
 statim spiritus cōturbauit illum, & elisus in terram, uolutabatur spumans.
 Et interrogauit patrem eius: Quātum temporis est, ex quo ei hoc accidit?
 At ille ait: Ab infantia, & frequenter eum in ignem & in aquam misit, ut eū
 40 perderet. Sed si quid potes, adiuua nos, misertus nostri. IESUS autem ait
 illi: Si potes credere, omnia possibile sunt credenti. Et continuò exclamās
 35 pater pueri, cum lachrymis aiebat: Credo domine, adiuua incredulitatem
 meam. Et cum uidisset IESUS concurrentem turbam, comminatus est spi-
 ritui immūdo, dicēs illi: Surde & mute spiritus, ego praecipio tibi exi ab eo,
 & amplius ne introeas in eum. Et exclamans, & multum discerpens eum,
 40 exiit ab eo: & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerēt quia mortuus est.
 IESUS autē tenens manum eius, eleuauit eum, & surrexit. ¶ Et cum in- 48
 troisset in domum, discipuli eius secreto interrogabant eū: Quare nos non
 potuimus eiicere eum? Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi
 45 in oratione & ieiunio. ¶ Et inde profecti, praetergrediebantur Galilaeā, nec
 uolebat quēquā scire. Docebat autem discipulos suos, & dicebat illis, quo-
 niam filius hominis tradetur in manus hominum, & occidetur, & oc-
 cibus, tertia die resurget. At illi ignorabāt uerbum, & timebant interrogare

D.

eum. Et uenerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in uia tractabitis? At illi tacebāt. Siquidem in uia inter se disputaue-
 rant, quis eorum maior esset. Et residens, uocauit duodecim, & ait illis: Si
 quis uult primus esse, erit omnium nouissimus, & omnium minister. Et ac- 50
 cipiens puerum, statuit eum in medio eorum: quem cum complexus esset,
 ait illis: Quisquis unū ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me
 recipit: & quicumque me susceperit, non me suscipit, sed eum qui misit me.
 50 ¶ Respondit illi Ioannes, dicens: Magister, uidimus quendam in nomine
 tuo eiicientē dæmonia, qui nō sequitur nos, & prohibuimus eum. IESVS 55
 aut ait: Nolite prohibere eum: nemo est enim qui faciat uirtutem in nomi-
 ne meo, & possit citò male loqui de me: qui enim nō est aduersum uos, pro
 51 uobis est. ¶ Quisquis enim potum dederit uobis calicem aquæ frigidæ in
 nomine meo, quia CHRISTI estis: amen dico uobis, non perdet mercedē
 52 suam. ¶ Et quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis credētibus in me, 60
 bonum est ei magis, si circūdaretur mola asinaria collo eius, & in mare mit-
 teretur. Et si scandalizauerit te manus tua, abscede illam. Bonum est tibi de-
 bilem introire in uitam, quàm duas manus habentem ire in gehennam, in
 ignem inextinguibilem: ubi uermis eorum non moritur, & ignis non extin-
 guitur. Et si pes tuus te scādalizat, amputa illum. Bonum est tibi claudum 65
 introire in uitam æternam, quàm duos pedes habentem, mitti in gehennā
 ignis inextinguibilis: ubi uermis eorum nō moritur, & ignis non extingui-
 tur. Quod si oculus tuus scandalizat te, eiice eum. Bonum est tibi luscum
 introire in regnum dei, quàm duos oculos habentem, mitti in gehennam
 ignis: ubi uermis eorum nō moritur, & ignis nō extinguitur. Omnis enim 70
 igne salietur, & oīs uictima sale salietur. Bonū est sal. Quod si sal insulsum
 fuerit, in quo illud condietis? Habete in uobis sal, & pacē habete inter uos.

ANNOTATIONES BREUES LII. CIRCA LITERAM CAP. IX.

3	ueniens ἐκλυθῆσθαι uenisse præteritum.	6	transformatus est splendentia - &	16	plurale. cū à mortuis surrexerit τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι illud à mortuis resur-
3	in uirtute. ἐν δυνάμει	7	apparuit ὤφθη	17	Quid - ergo (gere- dicunt - Pharisei &
3	assumpsit παραλαμβάνει præfens.	10	uisus est ἤσθη	17	18 restituet ἀποκαθιστῆ præfens.
4	duxit ἀναφέρει subducit	10	diceret. λαλήσῃ	19	in filium ἐπὶ υἱοῦ de filio
5	excellsum * κατὰ δύναμιν seorsum	12	charissimus: ὁ ἀγαπῶν	21	discipulos - suos.
5	transfiguratus est μετεμορφώθη	14	quod ἃ	22	populus ὁ ὄχλος turba

32 stupefactus

23	stupefactus est - & expauerunt,	34	illud * ὃ illud,	50	nouissimus
24	eos.	34	exclamans		ἐχάτος
	τοὺς γραμματεῖς		κράξας	51	ultimus
	scribas		clamans & infra.	51	statuit - eum
24	inter uos	34	exijt - ab eo:	55	& prohibuimus eum
	πρὸς αὐτοὺς	43	prætergrediebantur		* ὅτι οὐκ ἀκολουθεῖ ἡμῖν
	inter uosipfos		* διὰ per	58	quia nō sequitur nos.
26	allidit	44	autem	58	aquæ frigidæ
	ῥήσασθαι		ἔτι	59	CHRISTI
	lacerat		enim		χριστοῦ
26	dentibus * αὐτῶν suis	45	tradetur	61	genitiuus.
29	attulerunt eum		πρὸς ἑαυτοὺς		mola asinaria
	* πρὸς αὐτῶν		præfens.		λίθος μωλικός
	ad eum.	46	refurget.	62	lapis molaris
29	Et cum uidisset		- At illi ignorabāt uer		scandalizauerit
	καὶ ἰδῶν	47	bū: & timebāt interro		σκανδαλίζῃ
	subauditur IESVS		essent, (gare eum, 62		præfens.
30	conturbauit		γεόμενος		debilem
	ἔσπασεν		singulare.		κυλλῶν
	discerpfit	48	Quid in uia		mancum,
30	elifus		* πρὸς ἑαυτοῦς	63	mutilum
	πίπτων		inter uosipfos		ire
	cadens,	48	tractabatis:		ἀπελθεῖν
	lapsus		διελογίζεσθε	69	abire
31	ex quo		disputabatis		in gehennam ignis
	ὅθεν	49	quis - eorum		inextinguibilis,
	quod	49	Et residens		εἰς τὴν γενναμ, εἰς τὸ πῦρ
32	in aquam		καθίσας		ἢ ἄσβεστον
	εἰς ὕδατα		Cum sedisset		in gehennam, in igne
					inextinguibilem

COMMENTARIUS IN CAPVT NONVM.

Einde subdit Marcus de transfiguratione domini, quæ fuit specimē ma-
 iestatis eius in gloria uenturi seculi, dicens. ¶ Et dicebat illis: Amen dico
 uobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortē, do-
 nec uideant regnum dei ueniēs in uirtute. Et post dies sex assumpsit IESVS
 Petrum & Iacobum & Ioannē, & duxit illos in montem excelsum
 solos, & transfiguratus est corā ipsis, Et uestimenta eius facta sunt splendentia, & can-
 dida nimis uelut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. Et apparuit
 illis Elias cum Moyse, & erant loquētes cum IESU. Et respondens Petrus, ait IESU:
 Rabbi, bonū est nos hic esse: & faciamus tria tabernacula: tibi unum, & Moyse unū,
 & Eliæ unum. Nō enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est
 nubes obumbrans eos, & uenit uox de nube, dicens: Hic est filius meus charissi-
 mus, audite illum. Et statim circumspicentes, neminem amplius uiderunt nisi IESUM
 tantum, secum. ¶ Particula, Sunt quidem de hic stantibus, qui non gustabunt mortē,
 donec uideant regnum dei ueniens in uirtute: tangitur capite sextodecimo Matthæi,
 numero 164. Potest etiam intelligi (ut dictum illic est) de Petro, Iacobo, & Ioanne, qui ui-
 derunt regnum dei in uirtute, in sancta scilicet & magnifica CHRISTI transfigura-
 tione. Quod etiam insinuare uidentur uerba illa Marci, ἰδῶσι & ἐκλυθηῖαν, quæ præ-

44

- teritionem sonant, perinde ac si dicas: Donec uiderint regnum dei uenisse in uirtute & potestate. Ac manifestum quidem est, Petrum & Iacobum post hanc potentis regni dei uisionem gustasse mortem, hunc Hierosolymis gladio, illum crucis supplicio. De Ioanne autem cum inter Græcos, tum inter Latinos cōtrouersia est: quia, donec, non importat quod ipsum post uisionē mori oportuerit: sed & ex alia domini sententia illum in aduentū secundum referuari etiam uiuum, uolūt, qua scilicet dixit
- Ioan. 21.** Petro: Si eum uolo manere donec ueniam, quid ad te? Super qua re Georgius Trapezonius disceputationem conscripsit. Quod uero subiungitur: Et post dies sex assumpsit Petrum, Iacobum & Ioannem, quos & duxit in montem excelsum solos: id Matthæus habet cap. septimodecimo, numero 165. Atque per montem illum excelsum, nonnulli montem Thabor intelligunt. Verum cum dominus illo tempore fuerit in finibus Cæsareæ Philippi, ubi est Libanus, mons insignis, & in scripturis admodum celebratus, & de quo Esaias capite trigesimo quinto sic habet: Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron: ipsi uidebūt gloriam domini, & decorem dei nostri: is uideri potest fuisse mons ille excelsum, in quo dominus suæ gloriæ specimen uoluerit ostendere inter Moysen & Eliam, & illos gloriæ suæ testes habere: & nō solum gloriæ, sed etiam ex Luca, passionis, et quam in Hierusalem passurus erat, ignominia: quæ lex & propheta, gloriam CHRISTI & ignominiam enunciant: Moyses, lex: Elias, propheta: CHRISTVS, finis, et quem prædicat & annunciant lex & propheta. Et ad hoc ipsum uidetur dominus discipulos suos in Cæsaream, quæ ad radices montis Libani sita est, duxisse: ut in illo monte transfiguraretur ante eos. Porro cum Matthæus & Marcus dicunt, post dies sex, & Lucas capite nono, post ferè dies octo, nihil compugnantia est. nam unum consequo trahit alterum: probè enim fit, post ferè dies octo, ergo post dies sex. Quod autē hic dicitur, post dies sex: perinde ualet ac die septimo, aut octauo. Et quod illic, post ferè dies octo: idem quod die septimo aut octauo, sed nondum exacto. Est igitur idem & hic & illic sensus, sed modus loquendi diuersus. Et omnia hic, ut apud Matthæum capite septimodecimo, numero prædicto, intelligi possunt. Cæterum quid præceperit dominus discipulis cum descendit de monte, subdit Marcus, dicens. ¶ Et descendentibus illis de monte, præcepit illis ne cuiquam quod uiderent narrarent, nisi cum filius hominis à mortuis resurrexerit. Et uerbū continuerunt apud se, conquirentes quid esset, Cum à mortuis resurrexerit. ¶ Hoc idem habet Matthæus cap. septimodecimo, numero 166. Sed addit hic Marcus, quod uerbum cōtinuerunt apud se. Et quid hoc est, nisi quod tenuerunt uisionem domini secretam apud se, donec à mortuis resurrexisset: Et disquirebāt inter se quid illud esset, Cum à mortuis resurrexerit. Quod se filium hominis nuncuparet, iā sciebant. Sed & eis paulo ante prædixerat, numero scilicet 42. quod in tribus diebus resurgeret. Verū nō satis intelligebāt quo pacto resurgeret: num scilicet ut resurrexerat puella illa archifsynagogi, quā ipse suscitauerat: an de alio loqueret resurrectionis modo. De alio profecto loquebāt, quē intelligere nō poterāt: quia nunquā talē uiderant, nequē audiuerant, quæ est cōpleta, consummataque resurrectio, & omnis resurrectionis ueritas, qualis erit in die nouissimo. Sed cum hunc resurrectionis modū, inter se disquirendo, intelligere nō potuissent, de alio interrogabāt dominū: ut subdit Marcus, dicens. ¶ Et interrogabāt eū, dicentes: Quid ergo dicūt pharisæi & scribæ, quia Eliam oportet uenire primū? Qui respondens, ait illis: Elias cū uenerit primo, restituet omnia, & quomodo scriptū est in filium hominis, ut multa patiatur, & cōtemnatur. Sed dico uobis, quia & Elias uenit, & fecerūt illi quæcunquē uoluerūt, sicut scriptū est de eo. ¶ De tribus solū discipulis domini, hic & superius habetur sermo, Petro, Iacobo, et Ioanne. Qui cū crederent dominū, Messiam esse ac CHRISTVM, ut reuera erat, & post resurrectionē arbitrarētur omnia fore cōsummata, & nondū nouissent Eliam prophetam

prophetam uenisse: quem tamen pharisæi & scribæ dicebant oportere prius uenire quam regnū Mesiaë, præparantē & instaurantē omnia in aduētum illius: ideo interrogabāt dominū, curnā dicerent pharisæi & scribæ, Eliam prius uenturum. Quibus dominus respondit quod in Marco habetur, ἡ λίας μὲν ἔλθῃ πρῶτον, ἀποκαθιστὰ πάντα, id est: Elias cum uenerit primo, instaurat siue restituit omnia: per præteritum enim & presens hic loquitur Marcus. Quod de Ioāne uerum est, qui erat Elias, de quo loquitur Malachias. Quem neque discipuli, neque pharisæi, neque scribæ nouerant esse Eliā, & ideo nesciebāt Eliam uenisse, qui tamen uenerat. Et dominus non solum dixit eis: Cū Elias primo siue prius uenerit, restituit omnia: sed etiā adiecit, quomodo scriptū est de filio hominis, id est de se, quod multa pati debeat & contēni. Quæ ex Psalmis, & Esaia cap. quinquagesimo tertio, & alijs prophetis cognoscuntur abunde. Et ubi adjicitur: Sed dico uobis, quod Elias uēnit, & fecerunt illi quæcunque uoluerunt, sicut scriptum est de eo, particula, Sicut scriptum est de eo, referrī debet ad id, Elias uēnit, ut sic intelligat: Elias uēnit, sicut scriptū est de eo, Sed quid scriptū est de eo: Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite in solitudine semitas dei nostri. Et sic uēnit. Et particula illa, Fecerunt illi quæcunque uoluerunt: per parenthesis legenda est, ut uitemus hyperbaton. Sed & quod dicit: Dico uobis quia Elias uēnit, explicat quod prius dixerat: Elias cum uenerit primo, restituit omnia. Cum autem hæc dicta sunt, dominus erat cum tribus discipulis solū: nam alios alibi dimiserat, ad quos (facta suæ gloriæ ostēsiōne) redit, dicente Marco. ¶ Et ueniens ad discipulos suos, uidit turbam magnam circa eos, & scribas conquirentes cum illis. Et contestim omnis populus uidens IESVM, stupefactus est, & expauerunt, & accurrentes salutabant eum. Et interrogauit eos: Quid inter uos conquiritis? Et respōdens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te, habentem spiritum mutum: qui ubicūq; eum apprehenderit, allidit illum, & spumat, & stridet dentibus, & arefcit. Et dixi discipulis tuis ut eijcerent illum, & non potuerunt. Qui respondens ei, dicit: O generatio incredula, quandiu apud uos ero? Quandiu uos patiar? Afferte illum ad me. Et attulerūt eum. Et cum uidisset eum, statim spiritus conturbauit illum, & elisus in terram uolutabatur spumās. Et interrogauit patrē eius: Quantū temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia: Et frequenter eum in ignem & in aquam misit, ut eū perderet. Sed si quid potes, adiuua nos, misertus nostri. IESVS ait illi: Si potes credere, omnia possibilīa sunt credenti. Et cōtinuō exclamās pater pueri, cum lachrymis aiebat: Credo domine, adiuua incredulitatem meā. Et cum uidisset IESVS cōcurrentem turbam, cōminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surde & mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, & amplius ne introëas in eum. Et clamans & multum discerpens eū, exijt ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerēt, quia mortuus est. IESVS autem tenens manum eius, eleuauit eum, & surrexit. ¶ Tangit hoc Matthæus cap. septimo decimo, numero 168. Sed addit hic Marcus, quod inuēnit scribas altercantes cum discipulis suis, & copiosam circa eos turbam: quem cum uidit turba, admirata est & obstupuit, quod erat signum inopinati eius aduentus: quod autem accurrebāt salutantes eū, desyderij illius & beneuolētia. Sic dominus cū à maiestate descendet in terrā, turbabuntur multi, terrebuntur & expauescēt. Et multi etiā præ magno desyderio, ex longa expectatiōe, eū cum omni lætitiā excipiēt. Interrogauit eos quibus de rebus inter se contenderent. tunc ille gratia cuius erat contentio inter scribas & apostolos, psilijt in mediū, & narrauit negociū. Vnde intelligit, scribas tūc contēdisse cum apostolis, qd' nō potuissent sanare sibi oblatū puerū, ipsos cōtemnentes, quasi qui nullam potentiā haberēt. Et hic ille est qui genibus CHRISTI aduolutus, apud Matthæū, precabatur eū, dicens: Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est, et male patit. Addit etiā hic Marcus, quod puer erat mutus, & quod ex uerbis domini,

- spiritus ille erat mutus & surdus. Eiusmodi autem spiritus, sunt immundi spiritus, qui mutos faciunt & surdos, aded ut ne adiurationes quidem, & uerborum intelligentias capere uideantur. Sed dices: si spiritus erat mutus & surdus, & ab infantia occupauerat puerum ut respondit pater, quomodo dicit Lucas de puero: Et ecce spiritus apprehendit eum, & subito clamat. & hic Marcus de spiritu: Et clamans & multum discerpens eum, exijt ab eo? Nā si mutus erat, quomodo clamabat? Certè hic clamor sermonem nullum, nullamq; loquelam indicabat: sed sonum doloris, & rugitum quendam ac mugitum terribilem, quem arreptitij emittere solent cum primum uexat eos, torquet, ac misere laniat daemionium. Quam infelicitatē, fides IESU CHRISTI à nostro genere propulsat, & nos à tātā necessitate liberat, cui sit gloria in secula. Mox uero discipuli, cur non potuerint illud eijcere, causam petierūt à domino, dicente Marco.
- 48 > **¶** Et cum introisset in domum, discipuli eius secretò interrogabant eum: Quare nos non potuimus eijcere eum? Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & ieiunio. **¶** Ob incredulitatem generationis illius, & partim etiam, autore Matthæo, apostolorum, non potuerunt eijcere, nam si fidem habuissent, spiritus CHRISTI semper præsens aderat, qui has ad finem usque mundi operatur uirtutes, modo apta sint instrumenta: qui enim uel sine instrumentis omnia potest, uult etiam & medio instrumentorum operari, ut magis cognoscatur sua communicata bonitas, & suarum gratiarum dona liberius suscipiantur. Sed & quadam secreta ordinatione, hoc genus daemioniorum, oratione & ieiunio eijciendum esse docuit, quod cū sit mutum, interrogatum non respondet: & cum sit surdum, increpationes non admittit, nec timet comminationes. Ergo ad solum deum fundenda est oratio: & ut oratio sit exaudibilior, adiungendum est ieiunium & propria afflictio. Posthæc ex illo loco profectus est dominus in Iudæam, ubi erat breui moriturus, & transeundo per mediam Galilæam, uenit primum Capharnaum, ut exprimit Marcus, dicēs.
- 49 > **¶** Et inde profecti, prætergredebantur Galilæam, nec uolebat quenquā scire. Docebat autē discipulos suos, & dicebat illis: quoniā filius hominis tradetur in manus hominū, & occident eū, & occisus, tertia die resurget. At illi ignorabant uerbum, et timebāt interrogare eū. Et uenit Capharnaū. Qui cum domi esset, interrogabat eos: Quid in uia tractabatis? At illi tacebant. Siquidem in uia inter se disputauerāt, quis eorū maior esset. Et residens uocauit duodecim, & ait illis: Si quis uult primus esse, erit omnium nouissimus, & omnium minister. Et accipiēs puerum, statuit eū in medio eorū. Quē cū completus esset, ait illis: Quisquis unū ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit: & quicumque me susceperit, non me suscipit, sed eū qui misit me. **¶** Hoc Matthæus tangit, partim cap. septimodecimo, numero 168. partim cap. duodeuigesimo, numero 172. Addit tamen Marcus, quod nolebat quenquā scire, quodq; cum apud Capharnaū in domo interrogasset discipulos, quē in uia agitassent sermonē, illi tacebāt. At si tacebāt, quomodo ait Matthæus: In illa hora accesserūt discipuli ad IESUM, dicentes: Quis putas maior est in regno coelorum? Ore certè tacebāt, sed corde et intra se loquebātur. At dominus ad dicta cordis, sermonē suū applicuit: ostendens cogitatus eorū se latere nō posse, dicente Luca: IESVS uidens cogitationes cordis eorū, apprehēdit puerum, & statuit illum secus se. Aequè enim silentiū deo loquitur, atq; sermo. Porro historia pueri in medio collocati, ad humilitatis exēplum etiā ex Matthæo, cap. duodeuigesimo, numero 172. nota est. Deinde de uiro illo qui in nomine IESU arcebat daemonia, subdit Marcus Ioannem interrogasse dominum, dicens.
- 50 > **¶** Respondit illi Ioannes, dicens: Magister, uidimus quendam in nomine tuo eijcientem daemonia, qui nō sequitur nos, & prohibuimus eum. IESVS autem ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui faciat uirtutem in nomine meo, & possit citò male loqui de me. Qui enim non est aduersum uos, pro uobis est. **¶** Hoc Matthæus non habet.

habet, sed Lucas capitū nono, numero. 86. Vt dominus secreta operatus est in Paulo non sequente apostolos, saltem corpore (Continuò, inquit, non acquieui carni & sanguini, neque ueni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos: sed abij in Arabiam, & iterum reuersus sum Damascum) sic secreta operatus fuerat in eo, qui in nomine suo daemonia eijciebat. Et ut Paulus mēte sequebatur CHRISTVM cum apostolis, sic & ille: sed internum motum uidet deus, nos externum. Et ideo dominus reprehendit apostolos, qui prohibebant eum, temeraria & quæ ab exterioribus pendeant iudicia interdicens, cum diuina ignoretur uoluntas, quæ cognoscit abscondita. Adhæc, qui donum habet uirtutū faciendarum, quod uidebant apostoli illum habere, ut is citò male loquatur ac sentiat de CHRISTO, fieri non potest. Dico citò, facile: nam Iudam habuisse illam potestatem scimus, qui etiam si uirtutē aliquam in nomine eius operatus est, nihilominus ubi in laqueos daemonis incidit, postea de eo male locutus est, & ipsum uendidit. At ille qui in sancto illo nomine uirtutes operabatur, non erat contra apostolos, sed pro apostolis: quare de ipsis ut de domino bene loquebatur, quod maius erat, quàm si sequens eos, officia aliqua præstitisset corpora, de quibus aperiente Marco, subdit dominus. ¶ Quisquis enim potū dederit uobis calicem aquæ frigida in nomine meo, quia CHRISTI estis: amen dico uobis, non perdet mercedem suam. ¶ Tanta est dei benignitas, ut cum ex conditionis nostræ obligatione teneamur bene facere, & mutua humanitatis officia impedere, nec ob id quicquam nobis debeatur (obligatio enim est, & naturæ debitum) nihilominus mercedem gratiæ suæ largiri nobis uelit, & uel minimū facientibus bonum retribuere, et maxime si illud in nomine eius, si amore eius & propter ipsum fecerimus: ut si dederimus alicui fideli haustum aquæ in nomine eius, & quia ipse CHRISTI est, merces nostra non peribit apud deum. Quanto magis ergo ille, qui amabat CHRISTVM, qui bene loquebat de eo & apostolis, gratiā promerebat, & non erat prohibendus: qui enim amat quēpiam, ac de eo bene loquitur, magnum illi impedit beneficium, & quod uacuum gratiā nequaquā esse debet. Sed ut gratia dabitur bona facientibus, ita ediuersimoda mala facientibus irrogabuntur flagella: nam transgressio obligationis, iuste puniunt. Quod subdit dominus per Marcū, dicēs. ¶ Et quisquis scandalizauerit unū ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo eius, & in mare mitteretur. Et si scandalizauerit te manus tua, abscide illā. Bonū est tibi debilem introire in uitā, quàm duas manus habentē ire in gehennā, in ignē inextinguibilem: ubi uermis eorū non moritur, & ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illū. Bonū est tibi claudū introire in uitā aeternā, quàm duos pedes habentē mitti in gehennā ignis inextinguibilis: ubi uermis eorū non moritur, & ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, eijce eum. Bonū est tibi luscum introire in regnū dei, quàm duos oculos habentē mitti in gehennā ignis, ubi uermis eorū non moritur, & ignis non extinguitur. Omnis enim igne salietur, & omnis uictima sale saliet. ¶ Hæc tãgunē à Matthæo cap. 18. numeris 173. 175. Et addit pauca ad Matthæū, ut post gehennā ignis, id inextinguibilis. Itē ter hanc particulā: Vbi uermis eorū non morit, & ignis non extinguit. Quibus uidet innui, & ignē illū non esse elementarē, nam omnis talis extinguitibilis est: & uermē illū non esse terrenū, quando quidē omnis talis morit. Quare uermis ille est anīa quæcunq; in corpore peccatis infecto, foetidoq; ac mortuo inhabitat: cui ignis ille inextinguibilis, qualē deus nouit, paratus est ad tormentū. At anīa quæ legē dei seruat, et quā spes totaq; in deo fiducia purgat, fides illuminat, & charitas perficit, & multiformis gratia dei, in corpe puro, odore, & uiuo inhabitās, uictima dei est, & uictima quidē uiua. Ex quo intelligitur id, quod subinde adiecit ex uerbis domini Marcus: Omnis enim (scilicet uermis) igne salietur: et omnis uictima sale saliet. Ergo uermis, anīa iūsta. Victima, anīa sancta. Ignis, ignis gehennæ.

tenebræ exteriores .perpetua dei ignorantia, supplicium ac tormentum perpetuum. Sal, sal diuinum, sapientia dei, lux immensa, perennis dei cognitio, gaudium & gloria sempiterna. Saltri, ad immortalitatem, siue in tormentis, siue in felicitate, referuari. Vermis non moritur: quia anima incorruptibilis est & immortalis, quamuis foeda sit, & uitijs corrupta. Et multo magis uictima, quæ est anima sancta & gratijs abūdās, est incorruptibilis, immortalis, & æterna. Sed hæc, in uita uiuens æterna: illa uero, uiuēs in morte perpetua, uel potius semper moriēs, nec potens unquā mortis nunquā finientis finire tormenta. Deinde aperiente Marco subdit dominus. ¶ Bonū est sal. Quod si sal in sulcum fuerit, in quo illud condietis? Habete in uobis sal, & pacem habete inter uos. ¶ Hoc de doctrina & sapiētia, qua aliquando alij alios in hoc mundo saluunt & condiunt, intelligitur. De quo capite quinto Matthæi, numero 35. dictum est. Et hoc habere intra nos iubemur, & pacem cum alijs, ut esse possimus uictima illa deo pacifica, & æterno sale cōdita. Quod nobis annuat rex super benedictus, summus pater æternus, qui mysteria sua in sancto euangelio coæterni filij sui nobis reuelat. Cui honor, decus, & imperium, per filium suum dominum nostrum, & cum filio in spiritu sancto, in omnia secula seculorum. Amen.

CAPVT DECIMVM.

54  T inde exurgens, uenit in fines Iudææ ultra Iordanē, & conueniunt iterum turbæ ad eum: & sicut consueuerat, iterum docebat illos. Et accedentes Pharisei, interrogabant eum, si licet uiro uxorem dimittere, tentantes eum. At ille respondens, dixit eis: Quid uobis præcepit Moyses? Qui dixerunt: 5 Moyses permisit libellum repudij scribere, & dimittere. Quibus respondens IESVS, ait: Ad duritiam cordis uestri scripsit uobis præceptum istud. Ab initio autē creaturæ masculum & foeminam fecit eos deus. Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit ad uxorem suam, & erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo deus coniunxit, homo non separet. Et in domo iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. Et ait illis: Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit uirum suum, & alii nupserit, mœchatur. ¶ Et offerebāt illi paruulos, ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus. Quos cum uideret IESVS, indigne tulit, & ait illis: Sinite paruulos uenire ad me, & ne prohibueritis eos: talium enim est regnum dei. Amen dico uobis, quisquis nō receperit regnum dei uelut paruulus, non intrabit in illud. Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. ¶ Et cum egressus esset in uia, procurrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum, dicens: 26 Magister bone, quid faciam ut uitam æternam percipiam? IESVS autem dixit ei: Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus deus. Præcepta nostri: Ne adulteres, Ne occidas, Ne fureris, Ne falsum testimonium dixeris, Ne fraudem feceris: Honora patrem tuum & matrem. At ille respondens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuetute mea. IESVS autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Unum tibi deest, Vade, quæcunque habes